
1 

 

М Э Р И Я 
Информационный листок органов местного самоуправления 

муниципального образования «Заларинский район» 
 

Распространяется администрациями сельских и городских муниципальных образований 

 

№ 27                                                                                                                             14.03.2025г. 

14.03.2025Г. №163 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
«ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ 
ЛЮДЕЙ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ В ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ 

ПЕРИОД 2025 ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 

 
В целях сохранения жизни и здоровья людей, предупреждения возможных 

происшествий на водных объектах, расположенных на территории Заларинского 
района в весенне-летний период 2025 года, в соответствии с Федеральным  
законом от 21.12.1994г., №68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь 
ст. 22, 46 Устава муниципального образования «Заларинский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах в весенне-летний период 2025 года на 
территории муниципального образования «Заларинский район» приложение № 1. 

2. Утвердить состав патрульной группы на территории муниципального 
образования «Заларинский район» приложение № 2. 

3. Утвердить графики патрулирования на территории МО «Заларинский 
район» Приложение № 3. 

4. Предложить главам администраций городских и сельских поселений 
муниципального образования «Заларинский район  в срок до 25 апреля 2025 года 
издать нормативные правовые акты по обеспечению безопасности людей на 
водных объектах в весенне-летний период 2025 года: 



2 

 

-  разработать и утвердить планы мероприятий по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах в весенне-летний период 2025 года 
расположенных на подведомственных территориях;    
           - назначить должностных лиц, ответственных за обеспечение безопасности 
людей на водных объектах; 

- утвердить перечень мест массового отдыха населения у воды, не 
связанное с купанием и на водных объектах и организовать работу по их 
своевременной подготовке к летнему купальному сезону; 

- утвердить перечень опасных мест, запрещённых для купания, и 
обозначить их соответствующими предупреждающими (запрещающими) знаками, 
обеспечить недопущение купания людей в запрещенных местах;  

- организовать проведение пропагандисткой работы с целью 
предотвращения несчастных случаев на водных объектах; 

3. Комитету по образованию администрации МО «Заларинский район» 
организовать проведение занятий с учащимися, педагогами и работниками 
учебных заведений по мерам безопасности на водных объектах в весенне-летний 
период 2025 года; 

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить первого 
заместителя главы администрации муниципального образования «Заларинский 
район».  

5. Настоящее постановление опубликовать в информационном листке 
«Мэрия» и разместить на официальном сайте муниципального образования 
«Заларинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 

Глава администрации муниципального  
образования «Заларинский район» 
В.В. Самойлович 

 
                       Приложение № 1                                                                                               

к постановлению администрации 
                                                                              муниципального образования                                                                  

                                                                                 «Заларинский район» 
                                                                           от 14.03.2025г. №163 

 
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ 

БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ В 

ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ ПЕРИОД 2025 ГОДА «НА 

ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 
Ответственные за 

исполнение 

СРОК 

1 Уточнить нормативно-правовую 

базу по обеспечению 

безопасности людей на водных 

объектах в весенне-летний 

период 2025 года 

Отдел ГО и ЧС 
Администрации МО 

«Заларинский район» 

До 1 мая 



3 

 

2. Уточнить места массового 

отдыха населения у воды, не 

связанного с купанием и на 

водных объектах, места 

запрещенные для купания, 

разместить на водоемах знаки 

запрета купания 

Администрации 
городских и сельских 
поселений 
Заларинского района  

До 15 мая 

з, Провести разъяснительную 
работу среди детей по 
вопросам обеспечения 
безопасности на водных 
объектах в весенне-летний 
период, уроков безопасности 
на воде по теме: «Правила 
безопасности на воде». 

Комитет по 
образованию  

 

май 

4. Осуществлять 

информирование населения 

через средства массовой 

информации о мерах 

безопасности на воде, 

Администрации 

городских и сельских 

поселений 

Заларинского района 

Май • август 

5. Организовать проведение 

совместных патрулирований и 

рейдов по обеспечению 

безопасности людей ка водных 

объектах с сотрудниками 

ГИМС, МО МВД «Заларинский, 

КДН 

Администрация МО 
«Заларинский район» 
Администрации 
городских и сельских 
поселений 
(по согласованию). 
ГММС (по 
согласованию), 
МО МВД Заларинский 

(по согласованию) 

В соответствии 

с графиком 

6. Организовать планирование и 

проведение профилактических 

мероприятий (по обеспечению 

безопасности людей на водных 

объектах: 

Администрация МО 
«Заларинский район», 
Комитет по 
образованию 
Администрации 

городских и сельских 
поселений  

 

С 15 мая по 1 

сентября 



4 

 

7. Изготовление и 
распространение наглядной 
агитации (памяток, инструкций 
плакатов, стендов); и 
оформление уголков 

«Безопасность людей на водных 
объектах» в общественных 
местах, на предприятиях, в 
организациях образования; 

пропаганда знаний по мерам 
безопасности па водных 
объектах среди населения по 
месту жительства. 

Администрации 

Заларинского района 

 

8. Предложить организовать 

контроль за санитарным 

состоянием мест массового 

отдыха людей на водных 

объектах и качеством воды в 

местах массового отдыха людей 

на водных объектах, 

Служба 

Роспотребнадзора по 

Заларинскому и 

Балаганским районам 

(по согласованию). 

Постоянно 

 
Начальник отдела ГО и ЧС администрации 
МО «Заларинский район»  
И.С. Ягомост  
 

                        Приложение № 2                                                                                               
к постановлению администрации 

                                                                              муниципального образования                                                                  
                                                                                 «Заларинский район» 

                                                                           от 14.03.2025г. №163 
 
 

Состав патрульной группы по патрулированию водных объектов в весенне-летний 
период 2025 года 

 
№ п/п Должность в группе  ФИО 

1 Старший группы Ягомост И.С. (Отдел ГО и ЧС 
администрации МО «Заларинский 

район») 

2 Член группы Яковлева Н.Н. (Отдел ГО и ЧС 
администрации МО «Заларинский 

район») 

3 Член группы Кучеренок Е.М. ( КДН) 

4 Член группы Романова О.В. (КДН) 

5 Член группы Карцев А.В. МЧС Росси по Иркутской 
области 17 ПСЧ 5 ПСО 

6 Член группы  (Главы администраций по 
согласованию) 

7 Член группы МО МВД «Заларинский» (по 
согласованию) 



5 

 

8 Член группы ГИМС МЧС России по Иркутской 
области 

 
                       Приложение № 3                                                                                              

к постановлению администрации 
                                                                              муниципального образования                                                                  

                                                                                 «Заларинский район» 
                                                                           от 14.03.2025г. №163 

 
 

ГРАФИКИ ПАТРУЛИРОВАНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ В ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ 
ПЕРИОД 2025 ГОДА 

 
№ п/п Наименование объекта  Сроки патрулирования 

1. Река Заларинка Весенне-летний периоды 
Пн, Ср, Пт. 2. Река Хорка 

3. Река Тагна, река Ока (озера 
Моисеевского МО) 

4. Озера (Ханжиново МО) 

5. Озера  (Новочеремховское МО) 

6. Озера и река Заларинка 
(Бажирского МО) 

7. Река Унга (Озеро Тыретское МО) 

8. Озера (Веренского МО) 

9. Река Заларинка и Озера (Троицкого 
МО) 

10. Река Заларинка (Озера 
Холмогойского МО) 

11. Озера (Мойганского МО) 

 
 

Ответственный за выпуск и компьютерную верстку Соколова М.Г. 

Информационный листок «МЭРИЯ» утвержден Думой Заларинского 

района, согласно ст. 12 Закона РФ № 2124-1 от 27.12.1991 года «О 

средствах массовой информации» 

Отпечатан в администрации МО «Заларинский район» 

666322 п. Залари, ул. Ленина 103, тел/факс 2-14-61 

 


